РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ
ЧОЙСКИЙ РАЙОН

УЙМЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

                                                                             РЕШЕНИЕ

От « 22  » февраля  2017г                                                                            № 22-3

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

Уйменское сельское поселение

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ. «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с учетом

протеста прокурора Чойского района от 26.12.2016 №7-03-2016 «на Устав МО «Уйменское

сельское поселение» принятый решением сессии Совета депутатов МО «Уйменское

сельское поселение» от 11.05.2016 №1-1», сельский Совет депутатов Уйменского

сельского поселения
                                                                      РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Уйменского сельского поселения следующие изменения и
дополнения:

1) Часть 4 статьи 39 изложить в следующей редакции:
«4. Глава поселения имеет право на ежемесячную доплату к страховой пенсии,

предусмотренную частью 1 статьи 3 Закона Республики Алтай от 14.05.2008 № 52-РЗ «О

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике

Алтай», при условии, если в период до замещения выборной муниципальной должности

или после ее замещения он (она) находился на государственной или муниципальной службе

и имеет стаж государственной и (или) муниципальной службы с учетом замещения

выборных муниципальных должностей не менее 10 лет.

2) Часть 6 статьи 39 изложить в следующей редакции:

«6. В соответствии с частью 2 статьи 3 Закона Республики Алтай от 14.05.2008 № 52-РЗ «О

гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного

самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Республике

Алтай» размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии Главе поселения составляет:

- при замещении выборной муниципальной должности от одного года до трех лет -

55 процентов его месячного  денежного вознаграждения с учетом районного

коэффициента;

- при замещении выборной муниципальной должности свыше трех лет – 80

процентов его месячного  денежного вознаграждения с учетом районного коэффициента.

 3) Пункт 1 части 3 статьи 15 изложить в следующей редакции:
«1) проект Устава поселения, а также проект решения Совета депутатов о внесении

изменений в Устав, кроме случаев, когда в Устав вносятся изменения в форме точного

воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

Конституции Республики Алтай или законов Республики Алтай в целях приведения

Устава поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
4) Часть 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«1. Совет депутатов является постоянно действующим коллегиальным представительным

органом поселения, наделенным настоящим Уставом собственными полномочиями по

решению вопросов местного значения, и подотчетным населению.»;
6) Часть 2 статьи 22 дополнить словами
«, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего, равного и прямого

избирательного права при тайном голосовании.»;
7) Часть 6 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«6. Со дня проведения первого правомочного заседания Совета депутатов нового созыва

полномочия Совета депутатов и депутатов прежнего созыва прекращаются, за

исключением случаев досрочного прекращения полномочий Совета депутатов.
Прекращение полномочий Совета депутатов оформляется решением Совета депутатов.»;
8) Абзац первый части 7 статьи 22 изложить в следующей редакции:
«Глава поселения исполняет полномочия председателя Совета депутатов.»;
9) Часть 8 статьи 23 изложить в следующей редакции:
«8. Заместитель председателя Совета депутатов временно осуществляет полномочия

председателя Совета депутатов в случае досрочного прекращения полномочий Главы

поселения, либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в

виде заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае

его временного отсутствия (в связи с болезнью, отпуском и т.п.).»;

10) Часть 1 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«1. Глава поселения является высшим должностным лицом муниципального образования,

и наделяется настоящим Уставом собственными полномочиями по решению вопросов

местного значения.»;
11) Часть 7 статьи 33 дополнить абзацем следующего содержания:
«Прекращение полномочий Главы поселения (в том числе досрочное) оформляется

решением Совета депутатов.»;
12) Статью 34 дополнить пунктами 13, 14, 15, 16, 17 – 27 следующего содержания:
«13) обеспечивает осуществление органами местного самоуправления полномочий по

решению вопросов местного значения;
14) назначает и проводит публичные слушания;
15) осуществляет руководство деятельностью Совета депутатов в соответствии с

настоящим Уставом и Регламентом;
16) созывает сессии Совета депутатов, обеспечивает информирование депутатов, и

населения о времени и месте проведения сессий, проекте повестки дня,  руководит

подготовкой сессий;
17) ведет сессии Совета депутатов обеспечивает при этом соблюдение Регламента,

повестки дня и порядка проведения сессий;
18)  подписывает решения, принятые Советом депутатов, протоколы сессий и другие

документы Совета депутатов;
19) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе

органов местного самоуправления и депутатов Совета депутатов;
20) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы организации и проведения

выборов в установленном законом порядке;

21) организует в Совете депутатов, Администрации поселения прием граждан,

рассмотрение обращений граждан;

22) оказывает содействие депутатам в осуществлении ими депутатских полномочий;

23) рассматривает вопросы структуры, штата и кадров аппарата  Администрации

поселения;

24) в соответствии с законодательством о труде пользуется правом найма и

увольнения работников аппарата Сельской Администрации, применяет к ним в

соответствии с законодательством меры поощрения, и дисциплинарной ответственности;

25) открывает и закрывает расчетные и текущие счета Совета депутатов,

Администрации поселения в банках и является распорядителем по этим счетам;

26) от имени Совета депутатов, Администрации поселения подписывает исковые

заявления;

27) вносит на рассмотрение Совета депутатов проекты решений Совета депутатов,

предусматривающих установление, изменение и отмену местных налогов и сборов,

осуществление расходов из средств местного бюджета, а также дает заключения на

проекты таких актов.»;

13)  Часть 1 статьи 36 дополнить словами « и наделяется настоящим Уставом

собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.»;

14)  Часть 5 статьи 36 изложить в следующей редакции:
«5. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения, либо

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде

заключения под стражу или временного отстранения от должности, а также в случае его

временного отсутствия (в связи с командировкой, болезнью, отпуском и т.п.), полномочия

по руководству Администрацией поселения (полномочия главы администрации поселения)

временно осуществляет ведущий специалист сельской администрации по общим

вопросам.»;

15) Пункт 49 статьи 37 признать утратившим силу;

16) В части 3 статьи 38 цифру «5» заменить цифрой «6»;

17) Абзац второй части 1 статьи 44 изложить в следующей редакции:
«Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений

по проекту муниципального правового акта о внесении изменений в Устав, а также порядка

участия граждан в его обсуждении в случае, когда в Устав поселения вносятся изменения в форме

точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов,

Конституции Республики Алтай и законов Республики Алтай в целях приведения Устава

поселения в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;

18) Статью 44 дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Устав поселения должен быть приведен в соответствие с федеральным законом,

законом Республики Алтай в срок, установленными этими законами.

В случае, если федеральным законом, законом Республики Алтай указанный срок не

установлен, Устав поселения подлежит приведению в соответствие с федеральным законом,

законом Республики Алтай в срок, определяемый с учетом даты вступления соответствующего

федерального закона, закона Республики Алтай, необходимости официального опубликования

(обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта

о внесении изменений и дополнений в Устав поселения, учета предложений граждан по нему,

периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков

государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого

муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.»;

19)  Часть 1 статьи 48 изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные правовые акты Совета депутатов вступают в силу в день их принятия в

окончательной редакции, если иной срок не установлен самим актом, за исключением

муниципальных правовых актов, для которых настоящим Уставом установлен иной порядок

вступления в силу.
Муниципальные правовые акты Администрации поселения, Главы поселения, иных

должностных лиц местного самоуправления вступают в силу в день их подписания, если иное не

установлено самим актом или настоящим Уставом.

Днём подписания муниципального правового акта Администрации поселения, Главы

поселения считается дата присвоения ему соответствующего регистрационного порядкового

номера соответствующим органом местного самоуправления.»;

2. Направить настоящее Решение  на государственную регистрацию в течение 15 дней
со дня его принятия.

3. Настоящее Решение после его государственной регистрации вступает в силу со дня
его официального обнародования.

Глава  Уйменского

сельского поселения                                                 __________ О.А. Купреева

МП